[34] Origen, as above.

[35] See below, § 478.

[36] See above, § 254.

[37] Arnim i 253.

[38] *ib.* i 254.

[39] Diog. L. vii 121.

[40] Arnim iii 748.

[41] Arnim iii 752. For the same view in earlier times see Gomperz, *Greek Thinkers*, i p. 403.

[42] i 45, 108.

[43] ‘ille divinus animus egressurus hominem, quo receptaculum suum conferatur, ignis illud exurat an terra contegat, an ferae distrahant, non magis ad se iudicat pertinere quam secundas ad editum infantem’ Sen. *Ep.* 92, 34; ‘But you will be cast out unburied ... If the corpse is I, I shall be cast out; but if I am different from the corpse, speak more properly’ Epict. *Disc.* iv 7, 31.

[44] For a plain statement to this effect we have to look to Philo: ἄνθρωπος γὰρ ἔκ φύσεως δοῦλος οὐδεὶς *Sept. et fest. di.* p. 283 M (Arnim iii 352).

[45] ‘est genus iniustae servitutis, cum hi sunt alterius, qui sui possunt esse’ Cic. *Rep.* iii 25, 37.

[46] ‘servus, ut placet Chrysippo, perpetuus mercennarius est’ Sen. *Ben.* iii 22, 1; ‘non male praecipunt, qui [servis] ita iubent uti, ut mercennariis: operam exigendam, iusta praebenda’ Cic. *Off.* i 13, 41.

[47] ‘potest [servus] dare beneficium domino, si a domino iniuriam accipere’ Sen. *Ben.* iii 22, 3.

[48] ‘quod si natura hominis sapientiae capax est, oportuit et opifices et rusticos et mulieres doceri, ut sapiant: populumque [sapientium] ex omni lingua et condicione et sexu et aetate conflari. senserunt hoc adeo Stoici, qui et servis et mulieribus philosophandum esse dixerunt’ Lact. *Div. inst.* iii 25 (Arnim iii 253).

[49] See above, § 110.

[50] Schmekel, *Phil. d. mittleren Stoa*, pp. 63, 69.

[51] ‘eorum nullum ipsum per se separatum probo; anteponoque singulis illud, quod conflatum fuerit ex omnibus. sed si unum ac simplex probandum sit, regium probem atque inprimis laudem’ Cic. *Rep.* i 35, 54; ‘optimus civitatis status sub rege iusto est’ Sen. *Ben.* ii 20, 2.

[52] ‘memineram persaepe te cum Panaetio disserere solitum coram Polybio ... optimum longe statum civitatis esse eum, quem maiores nostri nobis reliquissent’ Cic. *Rep.* i 21, 34.

[53] See below, ch. xvi.

[54] Arnim iii 354.

[55] Diog. L. vii 121.

[56] τέλος ἐστὶν οὗ ἕνεκα πάντα πράττεται καθηκόντως, αὐτὸ δὲ πράττεται οὐδενὸς ἕνεκα *Stob.* ii 7, 3 b.

[57] ‘virtus nihil aliud est quam animus quodammodo se habens’ Sen. *Ep.* 113, 2; ‘virtus est adfectio animi constans conveniensque’ Cic. *Tusc. disp.* iv 15, 34.

[58] In numerous variations: for the present it is sufficient to quote Cicero's phrase 'convenienter naturae vivere' *Fin.* iii 9, 31, etc., and from Seneca 'virtus secundum naturam est; vitia inimica et infesta sunt' *Ep.* 50, 8. Cf. also 'we ought to go to be instructed, in order that we may maintain our minds in harmony with the things that happen' Epict. *Disc.* i 12, 17.

[59] '[virtus] habebit illud in animo vetus praeceptum: deum sequere' Sen. *Dial.* vii 15, 5.

[60] 'ipsa virtus brevissime recta ratio dici potest' Cic. *Tusc. disp.* iv 15, 34.

[61] 'virtutis definitio est—habitus consentiens vitae' Comm. in *Lucan.* ii 380 (Arnim iii 199).

[62] 'perfecta virtus aequalitas [est] ac tenor vitae per omnia consonans sibi' Sen. *Ep.* 31, 8.

[63] 'ante omnia hoc cura, ut constes tibi' *ib.* 35, 4.

[64] 'virtus convenientia constat: omnia opera eius cum ipsa concordant et congruunt' *ib.* 74, 30.

[65] '[stultitia] semper incipit vivere: quam foeda [est] hominum levitas cottidie nova vitae fundamenta ponentium, novas spes in exitu incohantium! quid est turpius quam senex vivere incipiens?' *ib.* 13, 16 and 17.

[66] 'Zeno is erat qui ... id appellaret honestum, quod esset simplex quoddam et solum et unum bonum' Cic. *Ac.* i 10, 36. So Seneca: 'quid est sapientia? semper idem velle atque idem nolle' Sen. *Ep.* 20, 5.

[67] See above, § 81.

[68] Whether by Zeno (Diog. L. vii 87), or by Cleanthes (Stob. ii 7, 6 a: Arnim i 552) is a matter of no importance.

[69] See above, § 108. The emphasis on individual nature is sometimes still greater; ἡ ἀρετὴ τελειότης ἐστὶ τῆς ἐκάστου φύσεως Galen *plac. Hipp. et Plat.* v 5, p. 468 K (from Chrysippus).

[70] Diog. L. vii 87 and 88.

[71] Stob. ii 7, 6 a. See also above, § 258.

[72] Stob. ii 7, 6 a.

[73] See below, § 320.

[74] Παναίτιος τὸ ζῆν κατὰ τὰς δεδομένας ἡμῖν ἐκ φύσεως ἀφορμὰς τέλος ἀπεφήνατο Clem. Al. *Strom.* ii 21, 129.

[75] 'sic est faciendum, ut contra universam naturam nihil contendamus; ea tamen conservata, propriam naturam sequamur' *Off.* i 31, 110.

[76] 'vivere adhibentem scientiam earum rerum, quae natura evenirent' *Fin.* iv 6, 14.

[77] 'huc et illud accedit, ut perfecta virtus sit aequalitas ac tenor vitae per omnia consonans sibi, quod non potest esse nisi rerum scientia contingit et ars, per quam humana ac divina noscantur; hoc est summum bonum' Sen. *Ep.* 31, 8.

[78] See above, § 98.

[79] ‘non pareo deo, sed adsentior. ex animo illum, non quia necesse est, sequor’ Sen. *Ep.* 96, 2.

[80] ‘deo parere libertas est’ *Dial.* vii 15, 7.

[81] Epict. *Disc.* iv 1, 89 and 90.

[82] *ib.* ii 10, 5.

[83] *ib.* iii 7, 7.

[84] ‘Zenon ait: accedet ad rempublicam sapiens, nisi si quid impedierit’ Sen. *Dial.* viii 3, 2; πολιτεύσεσθαι φασι τὸν σοφόν, ὡς φησι Χρῦσιππος Diog. L. vii 121.

[85] See § 306, note 26.

[86] Cic. *Off.* i 4, 12.

[87] τὴν ἀρετὴν διάθεσιν εἶναι φασι ψυχῆς σύμφωνον αὐτῇ περὶ ὅλον τὸν βίον Stob. ii 7, 5 b 1.

[88] [ὁ Σωκράτης ἔφη] πᾶσαν ἀρετὴν σοφίαν εἶναι Xen. *Mem.* iii 9, 5; see also above, §§ 48, 52.

[89] διδακτὴν τε εἶναι τὴν ἀρετὴν καὶ Χρῦσιππος καὶ Κλεάνθης καὶ Ποσειδώνιος Diog. L. vii 91.

[90] ‘They are thieves and robbers, you may say. What do you mean by thieves and robbers? They are mistaken about good and evil. Show them their errors, and you will see how they desist from their errors’ Epict. *Disc.* i 18, 3 and 4.

[91] See above, § 177, note 28.

[92] ‘If you would be a good reader, read; if a writer, write. Generally, if you would make anything a habit, do it; if you would not make it a habit, do not do it’ Epict. *Disc.* ii 18, 2 and 4; ‘nihil est quod non humana mens vincat, et in familiaritatem adducat adsidua meditatio’ Sen. *Dial.* iv 12, 3.

[93] ὧν κατορθοῦσιν [ἄνθρωποι], ἡ ὀρθὴ κρίσις ἐξηγεῖται μετὰ τῆς κατὰ τὴν ψυχὴν εὐτονίας Chrys. ap. Galen *plac. H. et Plat.* iv 6, p. 403 K (Arnim iii 473).

[94] ‘virtutem convenies ... pro muris stantem, pulverulentam, coloratam, callosas habentem manus’ Sen. *Dial.* vii 7, 3.

[95] ‘Saturnalia Athenis agitabamus hilare prorsum et modeste, non (ut dicitur) “remittentes animum,” nam “remittere” inquit Musonius “animum quasi amittere est”’ Gellius, *N. A.* xviii 2, 1.

[96] ‘iustum ac tenacem propositi virum | non civium ardor prava iubentium, | non vultus instantis tyranni | mente quatit solida’ Hor. *C.* iii 3, 1-4.

[97] ‘hanc stabilem animi sedem Graeci εὐθυμίαν vocant; ego tranquillitatem voco’ Sen. *Dial.* ix 2, 3.

[98] Cic. *Tusc. disp.* iv 10, 23.

[99] ‘ut enim corporis temperatio, cum ea congruunt inter se ex quibus constamus, sanitas, sic animi dicitur, cum eius iudicia opinionesque concordant,

eaque animi est virtus' *ib.* 13, 30.

[100] 'roga bonam mentem, bonam valetudinem animi, deinde tunc corporis' Sen. *Ep.* 10, 4; 'orandum est, ut sit mens sana in corpore sano' Juv. *Sat.* x 356.

[101] 'beata est vita conveniens naturae suae, quae non aliter contingere potest, quam si primum sana mens est et in perpetua possessione sanitatis suae, deinde fortis et vehemens, tum pulcherrima ac patiens, apta temporibus, corporis sui pertinentiumque ad id curiosa non anxie' Sen. *Dial.* vii 3, 3.

[102] 'actio recta non erit, nisi fuerit recta voluntas' Sen. *Ep.* 95, 57; 'gratus potest esse homo voluntate' Ben. ii 31, 1; 'sic timere, sic maerere, sic in libidine esse peccatum est, etiam sine effectu' Cic. *Fin.* iii 9, 32; 'The being of the good is a certain kind of will (προαίρεσις); the being of the bad is a certain kind of will. What then are externals? Material for the will' Epict. *Disc.* i 29, 1 and 2.

[103] See below, § 383.

[104] Arnim i 250.

[105] Diog. L. vii 33.

[106] 'placet Stoicis, suo quamque rem nomine appellare. sic enim disserunt, nihil esse obscenum, nihil turpe dictu' Cic. *Fam.* ix 22, 1. See further below, § 344.

[107] 'postea tuus ille Poenulus, causam non obtinens repugnante natura, verba versare coepit et primum rebus iis, quas non bonas dicimus, concessit ut haberentur † aestimabiles, et ad naturam accommodatae' *Fin.* iv 20, 56; 'the stricter Stoic theory of the good was modified by the admission of προηγμένα' Zeller, *Stoics*, p. 290. The true note is struck by Rendall, *Introd.* p. xlv: 'the course of Stoic ethics is, in fact, the progressive enlargement and clarification of the Cynic ideal of conduct, under the stress of that larger conception of "nature" which was inherent in Stoic monism. The full content and interpretation of the formula was only gradually realised. Its deeper implications unfolded themselves through life even more than through thought, and find their fullest exposition in the pages of the Roman Stoics.'

[108] Stob. ii 7, 5 a.

[109] 'aestimatio, quae ἀξία dicitur' Cic. *Fin.* iii 10, 34. Posidonius seems to have practically substituted ἀξίαν ἔχοντα for προηγμένα, but in strict usage the latter term is narrower, and includes only such things as have measurable worth.

[110] 'inter illa, quae nihil valerent ad beate misereve vivendum, aliquid tamen quo differrent esse voluerunt, ut essent eorum alia aestimabilia, alia contra, alia neutrum' *ib.* 15, 50; τῶν δὲ ἀξίαν ἔχόντων τὰ μὲν ἔχειν πολλήν ἀξίαν, τὰ δὲ βραχεῖαν. ὁμοίως δὲ καὶ τῶν ἀπαξίαν ἔχόντων ἃ μὲν ἔχειν πολλήν ἀπαξίαν, ἃ δὲ βραχεῖαν Stob. ii 7, 7 g; 'quae essent sumenda ex iis alia pluris esse aestimanda, alia minoris' Cic. *Ac.* i 10, 37.

[111] Stob. ii 7, 7.

[112] Arnim iii 122.

[113] Plut. *Sto. rep.* 23, 6.

[114] ‘cetera autem, etsi nec bona nec mala essent, tamen alia secundum naturam dicebat [Zeno], alia naturae esse contraria. his ipsis alia interiecta et media numerabat’ Cic. *Ac.* i 10, 36.

[115] τὸ προηγμένον συνεγγίζειν πως τῆ τῶν ἀγαθῶν φύσει Stob. ii 7, 7 g.

[116] ‘[hoc] Zeno προηγμένον nominavit, cum uteretur in lingua copiosa factis tamen nominibus ac novis. “ut enim,” inquit, “nemo dicit in regia regem ipsum quasi productum esse ad dignitatem (id enim est προηγμένον), sed eos qui in aliquo honore sint, quorum ordo proxime accedit, ut secundus sit, ad regium principatum”’ Cic. *Fin.* iii 15, 51.

[117] ‘quae pluris, ea praeposita appellabat; reiecta autem, quae minoris’ *Ac.* i 10, 37; ‘quae appellemus vel promoti et remota, vel, ut dudum diximus, praeposita vel praecipua, et illa reiecta’ *Fin.* iii 16, 52.

[118] ‘quis porro sapientum, nostrorum dico, quibus unum est bonum virtus, negat etiam haec, quae indifferentia vocamus, habere in se aliquid pretii et alia aliis esse potiora? quibusdam ex iis tribuitur aliquid honoris, quibusdam multum’ Sen. *Dial.* vii 22, 4.

[119] ‘itaque commoda vocentur, et ut nostra lingua loquar, producta’ *Ep.* 74, 17.

[120] See above, § 82.

[121] ‘bonum appello quidquid secundum naturam est; quod contra, malum; nec ego solus, sed tu etiam, Chrysippe, in foro, domi; in schola desinis’ Cic. *Fin.* v 29, 89; cf. Arnim iii 137.

[122] ‘sunt animi bona, sunt corporis, sunt fortunae; illa animi bona a stulto ac malo submoventur’ Sen. *Ben.* v 13, 1.

[123] ‘deinceps explicatur differentia rerum; quam si non ullam esse diceremus, et confunderetur omnis vita, ut ab Aristone; neque ullum sapientiae munus aut opus inveniretur; cum inter res eas quae ad vitam degendam pertinerent, nihil omnino interesset, neque ullum delectum haberi oporteret’ Cic. *Fin.* iii 15, 50.

[124] ‘virtutis hoc proprium [est], earum rerum quae secundum naturam sint, habere delectum’ *ib.* 4, 12.

[125] ‘relinquitur ut summum bonum sit vivere scientiam adhibentem earum rerum quae natura eveniant, selegentem quae secundum naturam, et si quae contra naturam sunt, reicientem; id est, convenienter congruenterque naturae vivere’ *ib.* 9, 31 (after Posidonius).

[126] ‘ut si hoc fingamus esse quasi finem et ultimum, ita iacere talum, ut rectus assistat; qui ita talis erit iactus, ut cadat rectus, praepositum quiddam habebit ad finem; qui aliter, contra. neque tamen illa praepositio ad eum quem dixi finem pertinebit: sic ea, quae sunt praeposita, referuntur illa quidem ad finem, sed ad eius vim naturamque nihil pertinent’ *ib.* 16, 54; compare also 6, 22; ‘non est turpe non consequi, dummodo sequaris’ Sen. *Ben.* v 5, 3.

[127] αὐτάρκη τε εἶναι αὐτήν [τὴν ἀρετὴν] πρὸς εὐδαιμονίαν Diog. L. vii 127; ‘a Zenone hoc magnifice tanquam ex oraculo editur: virtus ad bene vivendum se ipsa contenta est’ Cic. *Fin.* v 27, 79; cf. Pearson, *Fragments*, p. 19.

[128] ‘testatur saepe Chrysippus tres solas esse sententias, quae defendi possint, de finibus bonorum; aut enim honestatem esse finem aut voluptatem aut utrumque’ Cic. *Ac.* ii 45, 138.

[129] ‘crescere bonorum finem non putamus’ Cic. *Fin.* iii 14, 48; ‘honestum nullam accessionem recipit’ Sen. *Ep.* 66, 9; ‘summum bonum nec infringitur nec augetur; in suo modo permanet, utcunque se fortuna gessit. utrum maiorem an minorem circulum scribas, ad spatium eius pertinet, non ad formam’ *ib.* 74, 26 and 27.